
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO LOCALE PER IL CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO – BIENNIO 2025-2026 – PROGRAMMAZIONE 
FONDI 2022-2023

 

Responsabile del procedimento: Laura Rubagotti



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS Val Padana n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. 

XII/3229 del 21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia 
dell’aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024;

Visti:
- la L.R. n. 8 del 21/10/2013 “Norme per prevenzione e trattamento del Gioco d’Azzardo 

Patologico”;
- la Legge n. 208 del 28/12/2015 “Legge di stabilità 2016” che all’art. 1, comma 946 

prevede che, al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione 
rivolte alle persone affette da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), presso il Ministero 
della Salute è istituito il Fondo per il gioco d’azzardo patologico;

- il Piano Nazionale per la Prevenzione anni 2020-2025, adottato con Intesa in 
Conferenza Stato-Regioni in data 06/08/2020;

- la L.R. n. 23 del 14/12/2020 “Nuovo sistema d’intervento sulle dipendenze   
patologiche”;

- la L.R. n. 22 del 14/12/2021 che ha ridisegnato l’assetto del sistema sociosanitario 
lombardo, modificando i Titoli I e VII della L.R. n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”;

- la D.C.R. n. 2395 del 15/02/2022 “Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025, ai sensi 
dell’Intesa Stato – Regioni del 06/08/2020” che tra i programmi predefiniti ha inserito il 
programma “PP4 - Dipendenze” quale azione regionale da attuare per prevenire le 
diverse forme di dipendenza, incluse le dipendenze comportamentali;

- la D.C.R. n. XII/395 del 25/06/2024 “Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 2024-
2028”;

Richiamati:
- la D.G.R. n. XII/80 del 03/04/2023 “Approvazione e attuazione del programma regionale 

di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo GAP 2021 
in continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al 
biennio 2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex D.G.R. n. 585/2018 
(di concerto con l’Assessore La Russa)” in applicazione dell’art. 4 L.R. n. 8/2013;

- la D.G.R. XII/2089 del 25/03/2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per i Piani di 
sviluppo del polo Territoriale delle ASST (PPT) ai sensi dell’art. 7 c. 17 della Legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo Unico delle Leggi regionali in materia di 
Sanità”, così come modificata dalla legge regionale di riforma del 14 dicembre 2021, n. 
22, in attuazione della D.G.R. XII/1827/2024 - (di concerto con l’assessore Lucchini)”; 

- la D.G.R. n. XII/3364 del 11/11/2024 “Approvazione e attuazione del Programma 
Regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il 
Fondo GAP 2022 e Fondo GAP 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni 
già realizzate nei piani relativi ai bienni 2016-2017, 2018-2019 e 2021”;

- la D.G.R. XII/3696 del 20/12/2024 “L’azione regionale in ambito di prevenzione e 
promozione della Salute - Approvazione del documento di sintesi e programmazione”;

- la nota di Regione Lombardia prot. G1.2024.0047903 del 20/12/2024 “Aggiornamento 
Piano Locale GAP ATS in attuazione della nota DG Welfare G1.2024.0043637 del 
18/11/2024 - Trasmissione DGR XII/3364 del 11/11/2024” con cui si raccomanda, in 
fase di formalizzazione definitiva del Piano da parte di ATS, di prestare particolare 
attenzione al cronoprogramma biennale e all’incremento dei volumi di attività secondo 
quanto previsto dalla D.G.R. 3364/2024;

- la D.G.R. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 - (di concerto con il vicepresidente Alparone 
e gli assessori Lucchini e Fermi)” (Regole 2025);



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Richiamati i seguenti provvedimenti di ATS:
- Decreto n. 10 del 11/01/2019 “Approvazione del Piano Locale di attività per il contrasto 

al Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2019”;
- Decreto n. 359 del 09/06/2022 “Aggiornamento del Piano Locale di attività per il 

contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2022”;
- Decreto n. 513 del 03/08/2023 “Approvazione del Piano Locale per il contrasto al gioco 

d’azzardo patologico - annualità fondi 2021 (D.G.R. XII/80 del 03/04/2023)”;
- Delibera n. 65 del 28/02/2024 “Approvazione del Piano Integrato Locale degli interventi 

di Promozione della Salute - Anno 2024” redatto in sinergia con le ASST; 
- Delibera n. 131 del 04/04/2024 “Aggiornamento della composizione del Gruppo Guida 

Interdipartimentale GAP”;

Vista la D.G.R. XII/3364 dell’11/11/2024 “Approvazione e attuazione del Programma Regionale 
di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il Fondo GAP 2022 e 
Fondo GAP 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni già realizzate nei piani relativi 
ai bienni 2016-2017, 2018-2019 e 2021”, per la quale si è in attesa di relativo Decreto regionale, 
che assegna ad ATS della Val Padana ulteriori risorse pari ad € 561.377,00 (FONDO 2022) e 
ad € 559.131,00 (FONDO 2023), così ripartite nelle rispettive linee di attività:

FONDO 2022
Obiettivo Generale 0 €   72.979,00
Obiettivo Generale 1 €   39.296,00
Obiettivo Generale 2 € 224.551,00
Obiettivo Generale 3 € 224.551,00

FONDO 2023
Obiettivo Generale 0 €   72.687,00
Obiettivo Generale 1 €   39.139,00
Obiettivo Generale 2 € 223.652,00
Obiettivo Generale 3 € 223.653,00

Preso atto che tali risorse saranno attribuite ai singoli obiettivi come da cronoprogramma di 
seguito riportato, tenuto conto della programmazione biennale delle singole linee progettuali e 
del relativo incremento dei volumi di attività, come espressamente richiesto dalla DG Welfare di 
Regione Lombardia con nota prot. G1.2024.0047903 del 20/12/2024:

Assegnazione FONDO 2022
Azioni previste per il Piano GAP biennio 

2025/2026
Importo

GAP FONDO 
2022 obiettivo 0

€ 72.979,00
Finanziamento per progettualità territoriali 
Ob. 0 anno 2025

€ 72.979,00

Prosecuzione incarico libero professionale 
Esperto in Comunicazione € 38.000,00GAP FONDO 

2022 obiettivo 1
€ 39.296,00

Materiale vario per attività di 
comunicazione

€ 1.296,00

Procedure negoziate Terzo Settore setting 
scuole e WHP; rinnovo incarico interinale 
amministrativo e libero professionale 

€ 124.551,00
GAP FONDO 

2022 obiettivo 2
€ 224.551,00

Finanziamento per progettualità territoriali
Ob. 2.3 anno 2025

€ 100.000,00

Realizzazione delle attività programmate 
per l’annualità 2025 (obiettivi specifici 3.1, 
3.3 e 3.4)

€ 224.000,00
GAP FONDO 

2022 obiettivo 3
€ 224.551,00

Inserimenti sperimentali anno 2025 
(obiettivo specifico 3.2)

€ 551,00

Totale 
assegnato

€ 561.377,00 totale previsione utilizzi FONDO 2022 € 561.377,00



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Assegnazione FONDO 2023
Azioni previste per il Piano GAP 

biennio 2025/2026
Importo

GAP FONDO 
2023 obiettivo 0

€ 72.687,00
Finanziamento per progettualità territoriali 
Ob. 0 anno 2026

€ 72.687,00

Prosecuzione incarico libero professionale 
Esperto in Comunicazione € 38.000,00GAP FONDO 

2023 obiettivo 1
€ 39.139,00

Materiale vario per attività di 
comunicazione

€ 1.139,00
Procedure negoziate Terzo Settore setting 
scuola e WHP; rinnovo incarico interinale 
amministrativo e libero professionale 
psicologo

€ 123.652,00
GAP FONDO 

2023 obiettivo 2
€ 223.652,00

Finanziamento per progettualità territoriali 
Ob. 2.3 anno 2026

€ 100.000,00

Realizzazione delle attività programmate 
per l’annualità 2026 (obiettivi specifici 3.1, 
3.3 e 3.4)

€ 223.200,00
GAP FONDO 

2023 obiettivo 3
€ 223.653,00

Inserimenti sperimentali anno 2026 
(obiettivo specifico 3.2)

€ 453,00

Totale 
assegnato

€ 559.131,00 totale previsione utilizzi FONDO 2023 € 559.131,00

Evidenziato che, come indicato nel Piano Locale di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico, i residui relativi alle precedenti annualità, tenuto conto delle risorse impegnate, sono 
riepilogati come segue, distinti per singoli Obiettivi:

RIFERIMENTO
MACRO 
ATTIVITA'

I 
Annualità

II 
Annualità

III 
Annualità

IV 
Annualità

V 
Annualità

TOTALE

Obiettivo 
Generale 0

- - - - 13.604,00 13.604,00

Obiettivo 
Generale 1

- - 333,12 0,38 13.106,00 13.439,50

Obiettivo 
Generale 2

- 22,00 - 4.960,71 44.977,07 49.959,78

Obiettivo 
Generale 3

- 5.393,70 44.813,52 43.069,54 105.937,98 199.214,74

TOTALE - 5.415,70 45.146,64 48.030,63 177.625,05 276.218,02

Atteso che, a mezzo della già richiamata nota prot. G1.2024.0047903 del 20/12/2024, relativa 
all’aggiornamento del Piano Locale GAP ATS in attuazione della Nota DG Welfare 
G1.2024.0043637 del 18/11/2024, la DG Welfare di Regione Lombardia ha comunicato ad ATS 
della Val Padana il nulla osta all’avvio delle attività finalizzate al perseguimento degli Obiettivi 
Generali 0, 1, 2, 3 raccomandando, in fase di formalizzazione definitiva del Piano da parte di 
ATS, di prestare particolare attenzione al cronoprogramma biennale e all’incremento dei volumi 
di attività secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 3364/2024;

Precisato a tal fine che, in riferimento all’implementazione dei volumi di attività contemplati dalla 
citata D.G.R. 3364/24 - Allegato B, richiamata nella Nota della D.G. Welfare di Regione 
Lombardia Prot. G1.2024.0047903 del 20/12/2024, le singole progettualità del piano biennale 
subiranno un incremento in linea con il valore atteso di ogni singolo obiettivo specifico;

Visto il “Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico - Biennio 2025-2026 – 
Programmazione fondi 2022 e 2023” dell’ATS della Val Padana redatto dalla SSD Promozione 
della Salute e Prevenzione dei Fattori di Rischio Comportamentali, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Responsabile della SSD Promozione della Salute e Prevenzione dei Fattori di 
Rischio Comportamentali, proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R. n. XII/3364 del 11/11/2024 “Approvazione e attuazione del 
programma Regionale di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico finanziato 
con il Fondo GAP 2022 e Fondo GAP 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni 
già realizzate nei piani relativi ai bienni 2016-2017, 2018-2019 e 2021” per la quale si è in 
attesa di relativo Decreto regionale, che assegna ad ATS della Val Padana ulteriori risorse 
pari ad € 561.377,00 (FONDO 2022) e ad € 559.131,00 (FONDO 2023), di seguito ripartite 
nelle rispettive linee di attività:

FONDO 2022
Obiettivo Generale 0 €   72.979,00
Obiettivo Generale 1 €   39.296,00
Obiettivo Generale 2 € 224.551,00
Obiettivo Generale 3 € 224.551,00

FONDO 2023
Obiettivo Generale 0 €   72.687,00
Obiettivo Generale 1 €   39.139,00
Obiettivo Generale 2 € 223.652,00
Obiettivo Generale 3 € 223.653,00

2. di prendere atto della nota della D.G. Welfare di Regione Lombardia prot. 
G1.2024.0047903 del 20/12/2024 e delle raccomandazioni in essa contenute circa la 
particolare attenzione al cronoprogramma biennale e all’incremento dei volumi di attività 
secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 3364/2024;

3. di approvare il “Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo patologico – Biennio 2025-
2026 - Programmazione Fondi 2022-2023” redatto dalla SSD Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio Comportamentali, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di precisare che le risorse residue relative alle precedenti annualità saranno utilizzate per il 
completamento delle azioni progettuali in corso e per la realizzazione delle azioni previste 
per il biennio 2025-2026 del Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – 
programmazione fondi 2022-2023; 

5. di dare atto che l’onere complessivo di € 1.396.726,02, interamente finanziato dalle nuove 
assegnazioni Fondo 2022 e Fondo 2023 di cui alla D.G.R. n. XII/3364 dell’11/11/2024 e 
dalle risorse residue degli esercizi precedenti, sarà registrato ai competenti conti di costo 
del bilancio gestione Sanità di questa Agenzia per gli esercizi 2025 e 2026, come attestato 
dal Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

6. di demandare ai competenti Uffici dell’ATS gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

7. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario           Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente              Firmato digitalmente           Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi                           Piero Superbi                          Diego Maltagliati


